
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике 

 

 

О проекте федерального закона № 105375-7 «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (в части определения мер 

социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан) 

 

 

Рассмотрев проект федерального закона № 105375-7 «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

(в части определения мер социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан) с учетом заключения Правового управления Аппарата 

Государственного Совета Республики Татарстан и отзыва Министерства 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан 

включить вопрос о данном проекте федерального закона в повестку дня 

заседания Государственного Совета Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 

поддержать указанный проект федерального закона. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета  

С.М. Захаровой. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 21.03.2017 № 35
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 2 1 й марта 2017 г.

81. О проекте федерального закона № 115547-7 "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Российской Федерации иО социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыль- 
ской АЭС" (в части предоставления права на меры социальной поддержки 
детям независимо от места рождения, чьи родители постоянно проживали и 
проживают в зонах радиоактивного загрязнения) - вносят члены Совета Фе­
дерации В.В.Рязанский, Е.В.Бибикова, А.Г.Варфоломеев, Л.П.Кононова, 
В.И.Круглый, ЛЛ.Тюрина, депутаты Государственной Думы А.К.Исаев, 
М.С.Шеремет, Н.Т.Антошкин, А.Б.Василенко, В.А.Жутенков, А.А.Журавлев, 
В.В.Бурматов, А.Г.Кобилев, В.В.Иванов

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу- 
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а 
также на заключение в Правовое управление Аппарата Г осударственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ветера­
нов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 5 мая 2017 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам 
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить 
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм­
му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии
2017 года (июнь).

Председатель Г осударственной/^ 
Федерального Собрания fji 
Российской Федерации (I I1



ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26. Москва, 103426

^  ъ 2017 г. №

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

в .в .  в о л о д д н у

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на 

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального 

закона “О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации "О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС".

Законопроект предусматривает расходы, покрываемые за счет 

федерального бюджета, поэтому на него получено заключение Правительства 

Российской Федерации.

Приложения: 1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 3 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства, 

подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием данного федерального закона 
на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 
экз.

M
282339 778106'

I Государственлйя: Дума ФС РФ ]
j Дата 04.03,2017 Время 14:22 [
(_______ №115547-7; 1,1



2

5. Перечень нормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию связи с принятием данного 
федерального закона на 1 л. в 1 экз.

6. Заключение Правительства Российской Федерации 
на 2 л, в 1 экз.

7. Копии текста законопроекта и материалов к нему 
на электронном носителе.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в число авторов проекта федерального закона 
№ 115547-7 О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации 
«О социально защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС».

С субъектами права законодательной инициативы согласовано по 
телефону.

С уважением,

Депутат ГД М.С. Шеремет

Efon.: Силаев А.А. тел: +7(916)593*61-70

Ридин
||282602||58'П 05|

i Государственная Дума ФС РФ |
! Дата 06.03.2017 Время 16:43 !
; №116185-7; 1.1 ;



I

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

У  20 Утг. №

Председателю 
Г о су дарственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить в состав инициаторов проекта федерального 
закона № 115547-7 «О внесении изменений в статью 4 Закона Российской 
Федерации мО социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС”.

Согласие субъектов законодательной инициативы, выступивших 
инициаторами указанного законопроекта имеется.

С уважением,

Н.Т.Антошкин

А.Б.Василенко

- s "
^ "

Исп.: Махалова М.Г. (495) 692-47-25
ZE2709 89110

Государственная Дума ФС РФ
Дата 07.03.2017 Время 10; 12

.«16864-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

( Р Ч  О s  20 А :  №

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации
В.В, ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
Прошу включить меня в состав авторов законопроекта №115547-7 «О 

внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации "О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС"*

Согласие авторов имеется*

И !!!
• Государственны Дума ОС РФ

Исо. ЧистОснн» В.Б. I 07.03.2017 Вре«* 15:45
Тел, 8-4-95-692-41-54 ; J* 11 7 5 2 5 - Ы



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Т2 i t J L b A u f Q  20 г. №

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в число авторов проекта федерального закона 
№ 115547-7 “О внесении изменений в статью 4 Закона Российской 
Федерации “О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС”, внесенного 
членами Совета Федерации В.В Рязанским, Е.В .Бибиковой,
А.Г.Варфоломеевым, Л.П.Кононовой, В ЛЯ.Круглым, Л.Н.Тюриной и 
депутатом Государственной Думы А.К.Исаевым 03 марта 2017 г.

С субъектами права законодательной инициативы согласованно.

С уважением,

Депутат ГД

Исп.: Лапыгин Д. Ю. тел 692-91-63 282781 72G104
Г осудврственная: Дума ФС РФ
Дата 07.03.2017 Врем* 18:36

№117780-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации
В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
Прошу включить меня в состав авторов проекта федерального закона 

№ 115547-7 «О внесении изменений в статью 4 Закона Российской 
Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Согласие авторов 
указанного законопроекта имеется.

В.В. Бурматов

Веряскина Наталья Викторовна 
8 (495) 692-56-79

Государственна* Дума ФС РФ
Дата 10,03.2017 Время 09:38

№119546-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20 №

Председателю Г осударственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Регламента Государственной Думы прошу 
включить меня в состав авторов проекта Федерального закона № 115547-7 
«О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации "О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС”, внесенный членами Совета Федерации и депутатами 
Г осударственной Думы.

Согласие членов Совета Федерации имеется.

Согласие депутатов ГД имеется

Депутат АГ. Кобилев

Дата 10,03.2017 Время 13:38 j
На120П0-7; U_____ I



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№

Председателю Г осударственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Регламента Государственной Думы прошу 
включить меня в состав авторов проекта Федерального закона № 115547-7 
«О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации "О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС", внесенный членами Совета Федерации и депутатами 
Государственной Думы.

Согласие членов Совета Федерации имеется.

Согласие депутатов ГД имеется

Первый заместитель председателя 
Комитет ГД по Регламенту и организации 
работы Государственной Думы

/О  20

м и щ
28302 З11627106!

Г осудйрственна! Дума ФС РФ
Дата 10.03.2017 Времж 13:37

>*120] 63-7; 1.1



Вносится

членами Совета Федерации В .В .Рязанским, Е.В.Бибиковои, 
А.Г .Варфоломеевым, Л.П.Коионовой, В .И.Круглым, Л.Н.Тюринои, 
депутатами Государственной Думы А.К.Исаевым, М.СШереметом, 

Н.ТАнтошкиным, А.Б.Василенко, В.А.Жутенковым, А.А.Журавлевым,
В.В.Бурматовым, А.Г.Кобилевым, В.В .Ивановым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации 
'О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года 

№ 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Ведомости Съезда народных 

депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 21, ст. 699; Ведомости 

Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1992, № 32, ст. 1861; Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № Ст. 4561; 2004, № 35, ст. 3607; 2016, № 1, 

ст. 8; 2017, № 1, ст. 50) следующие изменения:

1) абзац первый части второй после слов ”в данных зонах," дополнить 

словами ’’детей независимо от места рождения, если их родители (один из 

родителей), относящиеся к  категориям лиц, указанных в пунктах 7 и 9 части



2

первой статьи 13 настоящего Закона, непосредственно перед рождением 

ребенка постоянно проживали в указанных зонах в течение периодов, 

предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей части, и продолжают постоянно 

проживать совместно с ребенком в этих зонах после его рождения/';

2) абзац первый части третьей после слов "и проживания с льготным 

социально-экономическим статусом," дополнить словами ”детей независимо от 

места рождения, если их родители (один из родителей), относящиеся к 

категориям лиц, указанных в пунктах 7 - 9  части первой статьи 13 настоящего 

Закона, непосредственно перед рождением ребенка постоянно проживали в 

указанных зонах в течение периодов, предусмотренных пунктами 1 и 2 

настоящей части, и продолжают постоянно проживать совместно с ребенком в 

этих зонах после его рождения,".

Статья 2

Действие положений статьи 4 Закона Российской Федерации от 15 мая 

1991 года № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции 

настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 июля 2016 года.

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 4 Закона 

Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статью 4 Закона 

Российской Федерации ”0  социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее - 

законопроект) уточнены отдельные нормы статьи 4 Закона Российской 

Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 ”0  социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" (далее - Закон) в целях недопущения нарушения прав 

детей, родившихся за пределами зон радиоактивного загрязнения, родители 

(один из родителей) которых прожил необходимый период перед рождением 

ребенка и в настоящее время ребенок постоянно проживает с этими родителями 

(одним из родителей) на территориях указанных зон.

Частями второй и третьей статьи 4 Закона (в редакции Федерального 

закона от 29 декабря 2015 года № Э88-ФЗ), в частности, установлено, что меры 

социальной поддержки, предусмотренные пунктами 2 и 3 части первой статьи 

25 Закона, а также ежемесячная денежная выплата в соответствии со статьей 

27.1 Закона (далее - ЕДВ) предоставляются, соответственно, при условии 

постоянного проживания детей и подростков в возрасте до 18 лет в зонах 

радиоактивного загрязнения, в том числе перед их переселением из этих зон (за 

исключением детей, родившихся в данных зонах, а также детей первого и 

последующих поколений граждан, указанных в пунктах 1 - 3 и 6 части первой 

статьи 13 Закона, родившихся после радиоактивного облучения вследствие 

чернобыльской катастрофы одного из родителей), непосредственно перед 

предоставлением этих мер и ЕДВ:

1) в зоне отселения - не менее 1 года;

2) в зоне проживания с правом на отселение - не менее 3 лет;



2

3) в зоне проживания с льготным социально-экономическим 

статусом - не менее 4 лет.

Из данных норм Закона вытекает, что названные меры социальной 

поддержки и ЕДВ гарантируются, в том числе детям, родившимся в зонах 

отселения, проживания с правом на отселение и проживания с льготным 

социально-экономическим статусом.

Однако, неукоснительно следуя этой норме Закона, реализовать право на 

меры социальной поддержки и ЕДВ детей, у которых родители (один из 

родителей), постоянно проживали перед рождением ребенка в названных зонах 

необходимый период, но ребенок родился на "чистой” территории и 

продолжает после рождения постоянно проживать совместно с родителями 

(одним из родителей) в этих зонах, не представляется возможным.

Как правило, местом рождения ребенка в свидетельстве о рождении 

указывается фактическое место рождения ребенка - населенный пункт, в 

котором расположено родильное учреждение. Вместе с тем не каждый 

населенный пункт, расположенный на загрязненной территории, имеет такие 

учреждения. Кроме того по медицинским показаниям, иным обстоятельствам, 

не зависящим от волеизъявления родителей (одного из родителей), ребенок 

может родиться на "чистой" территории. Однако впоследствии ребенок, 

родившийся на "чистой" территории, постоянно проживает по месту 

жительства родителей (одного из родителей) на загрязненной территории.

При этом по желанию родителей (одного из родителей), проживающих в 

сельской местности, согласно абзацу второму части 2 статьи 15 Федерального 

закона от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЭ "Об актах гражданского состояния" 

вместо фактического места рождения ребенка в его свидетельстве о рождении 

может быть указано место жительства родителей (одного из родителей). 

Родители (один из родителей), не проживающие в сельской местности, но 

постоянно проживающие на загрязненных территориях перед рождением 

ребенка, не обладают правом на внесение в свидетельство о рождении ребенка



3

данных, связанных с определением, по их желанию, места рождения их 

ребенка.

В связи с этим, следуя нормам частей второй и третьей статьи 4 Закона, 

для представления таким детям отдельных мер социальной поддержки и ЕДВ 

им необходимо прожить на загрязненной территории соответствующий период 

перед предоставлением этих мер. Кроме того данное условие ставит таких 

детей в неравное положение с детьми, также родившимися на ''чистых” 

территориях, но в свидетельстве о рождении которых местом рождения 

значится населенный пункт, расположенный на загрязненной территории.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, законопроектом предлагается 

уточнить круг лиц из числа детей и подростков в возрасте до 18 лет, постоянно 

проживающих в зонах отселения, проживания с правом на отселение и в зоне 

проживания с льготным социально-экономическим статусом, которые 

подпадают под действие норм частей второй и третьей статьи 4 Закона, в целях 

предоставления им отдельных гарантий, предусмотренных Законом.

Законопроект не содержит положений, не соответствующих положениям 

Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных 

международных договоров Российской Федерации.

Принятие и реализация законопроекта не потребует дополнительных 

расходов федерального бюджета, а также не окажет влияние на достижение 

целей государственных программ Российской Федерации.

Настоящий законопроект поддерживается Правительством Российской 

Федерации, что отражено в заключении Правительства Российской Федерации 

от 10 февраля 2017 года № 933п-П12. Замечания Правительства Российской 

Федерации, высказанные в заключении, учтены в законопроекте.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 4 

Закона Российской Федерации пО социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭСМ

Проектом федерального закона иО внесении изменений в статью 4 
Закона Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 
предусматривается предоставление права на меры социальной поддержки 
детям, родившимся за пределами зон радиоактивного загрязнения вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, родители (один из родителей) которых 
прожили необходимый период перед рождением ребенка и после рождения 
ребенок постоянно продолжает проживать с родителями (одним из 
родителей) на территориях указанных зон.

Средства на эти цели в федеральном бюджете на соответствующий 
финансовый год предусматриваются в общем объеме, выделяемом на 
предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию.

Так в 2016 году на обеспечение социальных гарантий указанным 
гражданам в федеральном бюджете предусмотрено 15 472 586,9 тыс. руб., а 
на 2017 год в проекте федерального закона о федеральном бюджете 
запланировано на эти цели 15 663 368,0 тыс. руб.

Учитывая изложенное, а также то, что объем ассигнований на 
предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации, при формировании бюджета планировался с учетом 
соответствующих выплат указанным детям, выделения дополнительных 
средств на цели, предусматриваемые проектом федерального закона, не 
потребуется.



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 
федерального закона "О внесении изменений в статью 4 Закона 

Российской Федерации ’’О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской А ЭС ”

Принятие и реализация проекта федерального закона "О внесении 

изменений в статью 4 Закона Российской Федерации ”0  социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС” потребует внесения изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 907 "О 

социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС".



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона "О внесении изменений в статью 4 

Закона Российской Федерации мО социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС”

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 

4 Закона Российской Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" внесения изменений в законодательные акты не 

потребует.



Члену Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В .В .Рязанскому
ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10__»._ Февраля .20. 12г.
м, 933п-П12

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

МОСКВА

На № 49-3.8-1973/ВР от 22 ноября 2016 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменений в статью 4

Закона Российской Федерации пО социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС", вносимый в Государственную Думу членами 
Совета Федерации В.В.Рязанским, Е.В.Бибиковой, А.Г.Варфоломеевым 

и другими, а также депутатом Государственной Думы А.К.Исаевым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического 
обоснования.

Законопроектом предлагается дополнить статью 4 '  Закона Российской 
Федерации "О социальной- защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее - Закон) 
положениями, в соответствии с которыми меры социальной поддержки и 
ежемесячная денежная выплата, указанные в частях второй и третьей данной 
статьи, предоставляются детям независимо от места рождения, чьи родители 
(один из родителей), относящиеся к категории граждан, указанных в 
пунктах 7 - 9 части первой статьи 13 Закона, постоянно проживали на 
территории зон радиоактивного загрязнения в течение определенных периодов 
непосредственно перед рождением ребенка и продолжают постоянно 
проживать в этих зонах совместно с ребенком после его рождения.



Указанные положения законопроекта представляются обоснованными 
и возражений не вызывают.

Между тем проектом федерального закона предусматривается особый 
порядок вступления федерального закона в силу - со дня его официального 
опубликования. С учетом того, что законопроектом одновременно 
предлагается распространить действие вводимых положений статьи 4 Закона 
на правоотношения, возникшие с 1 июля 2016 г., норма об особом порядке 
вступления федерального закона в силу представляется избыточной, в связи с 
чем часть 1 статьи 2 законопроекта необходимо исключить.

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект при 
условии учета указанного замечания.

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации - 
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации


	1 ПостКом прФЗ  № 105375-7.pdf
	2 прФЗ № 115547-7

